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Forslag til forespørgselsdebat om udviklingsmulighederne for vores råstofindustri med 

udgangspunkt i informationer fremlagt i Naalakkersuisut's nye "Olie- og mineralstrategi 

for perioden 2014-2018". 

(Medlemmer af Inatsisartut Sara Olsvig og Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

De vilde og farverige drømme er afløst af en lidt mere kedelig og grå virkelighed. Det er vel 

egentlig et meget godt billede af situationen for råstofindustrien netop nu. Vi må alle erkende, at 

det ikke er lige nu, at det store råstofeventyr bliver skrevet, men mindre kan også gøre det. 

 

Den positive nyhed er, at vi nu er på vej til at blive en råstof-nation. True North Gems er godt i 

gang med at anlægge en rubin-mine og flere andre mindre projekter er i støbeskeen.  

 

Den negative nyhed er, at der ikke i øjeblikket er udsigt til hverken olie- eller råstofprojekter i 

stor skala. Den udvikling kan hurtigt vende, men det faktum vi skal forholde os til her og nu er, 

at projekter i den størrelse ikke er realiserbare i øjeblikket. 

 

Demokraterne mener, at det bedste vi kan gøre er at føre en råstofpolitik, der gør Grønland til et 

sikkert og troværdigt sted at foretage langsigtede investeringer. Det kræver, at vi gennem brede 

og holdbare forlig sikrer et sundt investeringsklima, så internationale investorer igen får lyst til at 

investere i projekter i vort land. Og det kræver samtidig, at vi ikke lige pludselig ændrer allerede 

vedtagne beslutninger. Investorerne har ret til at vide, hvad de har at forholde sig til. Vi skal med 

andre ord vise det internationale samfund, at vort land ikke bliver regeret fra dag til dag. Det vil 

på sigt kunne genskabe interessen for at foretage større investeringer i vort land. 

 

Herudover er det vigtigt, at vi har en klar plan for, hvordan projekter i råstofindustrien skal 

komme hele samfundet til gode. I den forbindelse er det efter Demokraternes mening vigtigt at 

have fokus på uddannelse og beskæftigelse. De internationale selskaber skal forpligte sig til at 
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være med til at opkvalificere den lokale arbejdskraft gennem kurser og lignende. Herudover skal 

de forpligte sig til at beskæftige praktikanter og lærlinge. Endelig bør vi have en dialog med 

selskaberne om mulighederne for at oprette flex- og skånejobs, da vort samfund fremover får 

brug for flere af den slags stillinger. 

 

Det var Demokraternes foreløbige input til debatten. 


